
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

Dirigente Responsabile: STEFANO TONELLI

Settore : SETTORE SOCIALE ED EDILIZIA SOCIALE

Servizio : Sociale

 
 

Numero Data

1458 23-06-2023
 
 
 

OGGETTO: CENTRI ESTIVI 2023 - APPROVAZIONE GRADUATORIE MINORI
AMMESSI

 
 
 

Proposta n.  1594 del 23-06-2023

Ai sensi dell’art. 5 comma 6 del “Regolamento sull’organizzazione dei controlli interni” il Dirigente Responsabile del Servizio
esercita il controllo di regolarità amministrativa con la sottoscrizione del presente atto

La presente Determinazione Non Prevede Impegno Spesa

 
 

Il Responsabile
STEFANO TONELLI

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell’art. 3-bis del CAD

Determinazione n.  1458 del 23-06-2023

1/5



 
IL DIRIGENTE

 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 39 del 08/06/2023 con il quale è stato attribuito l’incarico delle
funzioni dirigenziali del Settore Servizi Sociali ed Edilizia Sociale al Dott. Stefano Tonelli;
 
Premesso che:
- l’art 3 della Costituzione, sancendo i principi di uguaglianza formale e sostanziale, prevede, da parte
dello Stato, la rimozione degli ostacoli di ordine economico-sociale che, di diritto e di fatto
impediscono l’inserimento e la partecipazione di tutti alla vita del Paese;
- il D.Lgs. 112/1998 recante “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni
ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59” che  ha attribuito ai
Comuni i compiti di erogazione dei servizi sociali, cioè lo svolgimento di tutte le attività del sistema
sociale che hanno l’obiettivo di supportare la persona in stato di bisogno;
-la Legge 8 novembre 2000 n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali” che ha attribuito ai Comuni, oltre ai compiti già trasferiti, la
programmazione progettazione e la realizzazione del sistema locale dei Servizi Sociali, nell’ambito 
delle risorse disponibili ed in base ai piani nazionali regionali e locali;
- la legge regionale Toscana 24 febbraio 2005 n. 41 “Sistema integrati di interventi e servizi per la
tutela dei diritti di cittadinanza sociale” all’art. 2, comma 2 lett. e), ricomprende tra gli interventi e i
servizi per le famiglie “..le iniziative dirette a consentire la conciliazione delle attività lavorative e di
quelle familiari anche nel quadro dell’armonizzazione dei tempi e spazi delle città” e all’art 53
ricomprende tra gli interventi e i servizi per i minori “l’ascolto, l’accompagnamento ed il sostegno per
promuovere l’esercizio dei diritti di cittadinanza sociale e prevenire forme di esclusione e di devianza,
privilegiando la crescita del minore nel proprio ambiente familiare”;
 
Tenuto conto che:
- in ottemperanza alle disposizioni citate, il Comune di Massa intende garantire, durante il periodo
estivo e quindi durante la pausa scolastica, sostegno alle famiglie residenti nel territorio comunale e in
presenza di posto disponibili anche alle famiglie non residenti nel territorio comunale,  provvedendo ad
attivare i Centri Estivi;
-con detto intervento l’Amministrazione fornisce sostegno e supporto ai genitori che lavorano e
contestualmente la crescita personale dei minori, la presa di coscienza di sé mediante lo “scambio
sociale” di esperienze attraverso i giochi e attività;
- l’esperienza dei Centri è essenziale per la crescita e consapevolezza sociale dei bambini e dei ragazzi
e favorisce la socializzazione, la comunicazione, la solidarietà, l’educazione alla pace e alla legalità;
 
Rilevato che:
- con determinazione dirigenziale n. 832 del 18.04.2023 è stata indetta una procedura comparativa, ai
sensi dell’art 56 del D.Lgs. n. 117/2017, finalizzata all’individuazione di organizzazioni di volontariato
e/o associazioni di promozione sociale per l’organizzazione e gestione dei Centri Estivi comunali per
l’anno 2023;
- con determinazione n. 1070 del 12.05.2023 si è provveduto ad affidare l’organizzazione e gestione
dei Centri estivi ad Enti del Terzo Settore (ETS) selezionati mediante la procedura di cui sopra di
evidenza pubblica a loro riservata, nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza,
partecipazione e parità di trattamento, oltre che nel rispetto dei principi di economicità ed efficacia;
- con determinazione n. 1124 del 19/05/2023 è stato approvato il bando per le iscrizioni dei minori
presso i centri Estivi Comunali gestiti dagli ETS di cui alla citata determinazione n. 1070/2023;
 
Preso atto che:
- entro i termini di scadenza previsti dal bando di cui sopra (12 giugno) sono pervenute
all’Amministrazione Comunale n. 535 richieste di cui n. 31 di minori non residenti nel comune di

Determinazione n.  1458 del 23-06-2023

2/5



Massa;
- il numero di posti nei Centri Estivi Comunali stimato per l’anno 2023 e previsto dal bando è pari a n.
380, in considerazione che le iscrizioni ricevute dal’Amministrazione Comunale l’anno scorso sono
state complessivamente n. 351;
 
Tenuto conto che il bando approvato con determinazione n. 1124 del 19/05/2023 stabilisce che:
- in caso di iscrizioni eccedenti il numero massimo di minori ammessi per ogni Centro si dovrà
procedere con la formazione di una graduatoria sulla base dei criteri indicati nel bando stesso;
- per i minori non residenti nel comune di Massa, l’accesso al servizio è garantito soltanto in caso di
disponibilità di posti;
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale promuove i Centri Estivi Comunali al fine di favorire la
socializzazione, la comunicazione, la solidarietà, l’educazione alla pace e alla legalità, l’integrazione
dei minori, valorizzando le loro diversità e rimuovendo gli ostacoli che possano impedire il loro pieno
sviluppo con particolare attenzione al rispetto di genere;
 
Tenuto conto che l’Assessorato alle Politiche sociali, Disabilità, Politiche per la famiglia, per le finalità
di cui sopra, ha dato indicazione al presente Settore di accogliere tutte le istanze di iscrizione ai Centri
estivi Comunali dei minori residenti a Massa, pari a n. 503 minori;
 
Verificata da parte degli Uffici del presente Settore la disponibilità di ulteriori posti nelle Scuole
individuate dal bando di iscrizione nei Centri Estivi Comunali e la relativa capienza;
 
Ritenuto di provvedere all'approvazione e alla pubblicazione della graduatoria degli ammessi per
singolo Centro Estivo e l’elenco degli esclusi, allegati al presente atto quale parte integrante e
sostanziale, indicando il numero di protocollo delle istanze pervenute all’Amministrazione Comunale;
 
Dato atto che i dati e la documentazione, relativa ai minori iscritti ai Centri estivi 2023, sono conservati
presso gli uffici del Settore Servizi Sociali ed Edilizia Sociale, nel rispetto del Regolamento del
Parlamento Europeo 27-4-2016 n. 2016/679/UE (regolamento generale sulla protezione dei dati);
 
Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi
di attività di competenza del Servizio Sociale;
 
Rilevato che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato anche il
parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000;
 
Atteso il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità adottato dal Segretario con
determinazione n. 262 del 04/02/2022;
 
Su proposta del Responsabile del procedimento amministrativo dott.ssa Benedetta Bernardi;
 
Visti:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.,
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi”;
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 9 del 6/02/2017 e n. 10
del 23/02/2017, modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 17 del 25/01/2021 e n. 21 del
29/01/2021;
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi in ultimo modificato con deliberazione G.C. n. 76 del

Determinazione n.  1458 del 23-06-2023

3/5



29/04/2020;
- il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 113 del 11/12/2018;
- il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 e il Bilancio di Previsione Triennale 2023-2025
approvati con Deliberazione del Commissario, con poteri del Consiglio Comunale, n. 5 del 08/03/2023,
esecutiva ai sensi di legge;
- il D.Lgs. 30-6-2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i. e il
Regolamento del Parlamento Europeo 27-4-2016 n. 2016/679/UE (regolamento generale sulla
protezione dei dati) ed in particolare le norme sulla pseudonimizzazione;
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, di cui si attesta il rispetto;
- le graduatorie allegate al presente atto;
 

DETERMINA
 

1.        di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per
cui si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;
2.        di prendere atto che alla scadenza per la presentazione delle domande di iscrizione ai Centri
estivi Comunali 2023 sono pervenute all’Amministrazione Comunale n. 535 richieste di cui n. 31
di minori non residenti nel comune di Massa;
1.        di dare atto che l’Assessorato alle Politiche sociali, Disabilità, Politiche per la famiglia, al fine
di promuovere i Centri Estivi Comunali, ha dato indicazione al presente Settore di accogliere tutte
le istanze di iscrizione ai Centri estivi Comunali dei minori residenti a Massa, pari a n. 503 minori;
2.        di approvare, e conseguentemente pubblicare sia all’Albo pretorio che all’indirizzo web del
Comune di Massa www.comune.massa.ms.it, la graduatoria degli ammessi per singolo Centro
Estivo e l’elenco degli esclusi, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale,
indicando il numero di protocollo delle istanze pervenute all’Amministrazione Comunale;
3.        di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/1990, il responsabile del
procedimento amministrativo, con esclusione dell’adozione del provvedimento finale la cui
responsabilità è in capo al dirigente, è la dott.ssa Benedetta Bernardi impiegata amministrativa
dell’U.O. Servizi Amministrativi;
4.        di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del
responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L.
190/2012;
5.        di dare atto che, con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente, è rilasciato
anche il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
6.        di omettere la pubblicazione dei nominativi dei minori ammessi ai Centri estivi 2023 ai sensi
del D.Lgs. 30-6-2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e del
Regolamento del Parlamento Europeo 27-4-2016 n. 2016/679/UE;
7.        di dare atto che i dati e la documentazione, relativi ai minori iscritti ai Centri estivi 2023, sono
conservati presso gli uffici del Settore Servizi Sociali ed Edilizia Sociale, nel rispetto del
Regolamento del Parlamento Europeo 27-4-2016 n. 2016/679/UE (regolamento generale sulla
protezione dei dati);
8.        di dare atto che il contenuto della presente determina è soggetto agli ulteriori e specifici
obblighi di pubblicazione previsti dal decreto trasparenza in materia, avendo riguardo per la
disciplina prevista dal codice in materia di protezione dei dati personali;
9.        di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, e sul sito
istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” - Sezione Provvedimenti –
Provvedimenti dirigenti ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
10.     di dare atto - ai sensi dell'art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/2003,
come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 - che i dati personali raccolti nel presente atto sono
trattati in modo lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge e/o
precontrattuali o contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti impegnati alla
riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la
protezione dei dati. Per ogni maggiore informazione circa il trattamento dei dati personali e
l'esercizio dei diritti di cui agli art. 15 e ss Reg. UE 679/2916, l'interessato potrà visitare la sezione
privacy del sito istituzionale, al seguente indirizzo: http://www.comune.massa.ms.it/node/22638. Il
titolare del trattamento è il Comune di Massa.

Determinazione n.  1458 del 23-06-2023

4/5



 
Il Dirigente

Dott. Stefano Tonelli

Determinazione n.  1458 del 23-06-2023

5/5


